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Par studiju virziena “Transporta pakalpojumi” atvēršanu

Satiksmes ministrija, atbildot uz Rīgas Tehniskās universitātes pieprasījumu un saskaņā ar Ministru kabineta 2018.gada 11.decembra noteikumiem Nr.793 “Studiju virzienu atvēršanas un akreditācijas noteikumi” 7.6.punktu, sniedz sekojošo atzinumu studiju virziena “Transporta pakalpojumi” atvēršanai.
Transporta un loģistikas sektors Latvijas tautsaimniecībā ieņem nozīmīgu lomu. Tas nodrošina 33% no kopējā valsts pakalpojuma eksporta. Transporta un uzglabāšanas nozare sastāda 7,3% no IKP. Nozarē ir nodarbināti ap 70 tūkst. strādājošo. Transporta un loģistikas sektoram tiek pievērsta īpaša uzmanība gan valsts, gan uzņēmumu līmenī.
Saskaņā ar Latvijas Nacionālo attīstības plānu 2021.-2027.gadam, Latvijā tāpat kā citur Eiropā un pasaulē transporta nozare ir viena no stratēģiski nozīmīgākajām tautsaimniecības nozarēm, savukārt transporta infrastruktūra, kā arī transporta un loģistikas pakalpojumi atstāj tiešu iespaidu uz konkurētspēju un ekonomikas izaugsmi, radot priekšnosacījumus citu nozaru attīstībai un investīciju piesaistei, dodot būtiskus ieņēmumus no eksporta pakalpojumiem, tādējādi pozitīvi ietekmējot valsts attīstību kopumā.
Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam uzsver Latvijas ārējās sasniedzamības un loģistikas pakalpojumu uzlabošanas nozīmi, izmantojot Latvijas ģeogrāfisko novietojumu, lai iesaistītos globālā konkurencē par pasažieru un kravu apkalpošanu.
Lai nozare varētu veiksmīgi konkurēt pasaules transporta un loģistikas biznesā, iekļauties globālās preču piegādes ķēdēs, piesaistīt augstākās pievienotās vērtības kravas un investīcijas kravu apstrādē, ražošanā un loģistikā, kā arī piedāvāt konkurētspējīgus pasažieru pārvadājumus, ir nepieciešami augsti kvalificēti speciālisti.
Satiksmes ministrijas izstrādātajās un ar Ministru kabineta 2021.gada 21.oktobra rīkojumu Nr. 710 apstiprinātajās Transporta attīstības pamatnostādnēs 2021.-2027.gadam1 politikas rezultāta “Sekmētas inovācijas un augsti kvalificētu nozares profesionāļu sagatavošana” ietvaros ir iekļauts rezultatīvais rādītājs “Absolventu skaits ar transporta un loģistikas nozari saistītajās izglītības un studiju programmās, t.sk. apmācību izgājušo gaisa kuģu pilotu skaits” ar bāzes vērtību (2019.gads) 1394 absolventi. Attiecīgi mērķa vērtība 2023.gadā ir noteikta 1500 absolventi, savukārt 2027. gadā 1600 absolventi.
Saskaņā ar Ekonomikas ministrijas prognozēm vidējais gada transporta un loģistikas nozares pieaugums laika periodā no 2020. līdz 2027.gadam būs 1,5%, bet no 2028. līdz 2040. gadam 2,5%. Līdz ar to, tiek prognozēts vidējā un augsta līmeņa loģistikas darbinieku pieprasījums darba tirgū. Ekonomikas ministrija prognozē, ka izglītības programmu grupā “Transporta pakalpojumi” 2027.gadā būs vērojams 1500 speciālistu ar augstāko izglītību iztrūkums. Gan vidējā, gan ilgtermiņā darbaspēka pieprasījums transporta un loģistikas nozarē turpinās pārstrukturēties par labu augstākās kvalifikācijas specialitātēm. Tāpat sagaidāms darbaspēka pieprasījuma pieaugums, gan pēc speciālistiem ar augstāko izglītību, gan profesionālo vidējo un arodizglītību. Pieprasījums samazināsies pēc darbiniekiem ar vidējo vispārējo izglītību2.
Tuvākajos gados Latvijas transporta un loģistikas nozarē notiks vērienīgas pārmaiņas. “Eiropas Zaļais kurss” norāda uz arvien lielāku nepieciešamību attīstīt automatizāciju un digitalizāciju, lai sniegtu ilgtspējīgus mobilitātes un loģistikas pakalpojumus. Sakarā ar                           “Rail Baltica” projekta attīstību, dzelzceļa infrastruktūras un ritošā sastāva modernizāciju Latvijā ienāks mūsdienu tehnoloģijas, kas nodrošinās plašas iespējas nozares attīstībai, vienlaicīgi radot izaicinājumus un iespējas izglītības sektorā. Būs nepieciešams liels skaits dažādu jomu un specialitāšu darbinieku, t.sk. loģistikas speciālistu ar atbilstošām, konkurētspējīgām zināšanām par pārvadājumiem, loģistikas tehnoloģijām un multimodālajām piegāžu ķēdēm.
Starptautiskās kompānijas jau sāka novērtēt Latvijas potenciālu. 2021.gada 17.decembrī starp Satiksmes ministriju, Labklājības ministriju un Izglītības un zinātnes ministriju un Vācijas kompānijas “Deutsche Bahn” meitasuzņēmumu “DB Engineering & Consulting GmbH” tika parakstīts memorands par sadarbību dzelzceļa un transporta nozares izglītības attīstībā, veidojot Latviju kā šīs jomas reģionālo centru. Memorands iezīmē kopīgu izpratni par nepieciešamību veidot dzelzceļa zinību akadēmiju, palīdzot Rīgai un Latvijai kļūt par Baltijas dzelzceļa un loģistikas nozares zināšanu centru.
Transporta un loģistikas nozare Latvijā, salīdzinot ar Baltijas valstu kaimiņiem, kā arī citām valstīm Ziemeļeiropā, mūsu valsts izdevīgā ģeogrāfiskā novietojuma dēļ, ir spēlējusi un turpinās spēlēt nozīmīgu lomu tautsaimniecībā, palīdzot veicināt ekonomisko attīstību. Lai nākotnē transporta un loģistikas nozarei varētu piesaistīt augsti kvalificētus, konkurētspējīgus speciālistus, ir nepieciešams turpināt ieguldījumus izglītībā, it īpaši augstākā izglītībā, ņemot vērā augošo pieprasījumu pēc augstākā līmeņa speciālistiem tuvākajos gados. 
Satiksmes ministrija augstu novērtē Rīgas Tehniskās universitātes ieguldījumu nozares speciālistu izglītošanā un atbalsta Rīgas Tehniskās universitātes nodomu veikt nepieciešamās darbības studiju virziena “Transporta pakalpojumi” atvēršanai. Satiksmes ministrija apstiprina, ka studiju virziena “Transporta pakalpojumi” atvēršana pilnībā atbilst Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijai līdz 2030.gadam, Latvijas Nacionālajam attīstības plānam 2021.-2027.gadam un Transporta attīstības pamatnostādnēm 2021.-2027.gadam, skatoties no transporta un loģistikas nozares attīstības perspektīvām.
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1 Transporta attīstības pamatnostādnes 2021.-2027.gadam: https://likumi.lv/ta/id/327053-par-transporta-attistibas-pamatnostadnem-20212027-gadam
2 Ekonomikas ministrijas sniegtā prezentācija LDDK Transporta un loģistikas Nozares ekspertu padomes sēdē 2020.gada 23.septembrī. Pieejama: https://www.em.gov.lv/lv/darba-tirgus-apskati (Transporta un loģistikas nozare)
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